***

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

*** 24 августа 2023 года

Ленинский районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Костыриной Т.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора *** ФИО2, старшего помощника прокурора *** ФИО4,

подсудимой ФИО5,

ее защитника – адвоката Сморокова М.М., представившего удостоверение ***, ордер ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, *** 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах: 

*** не позднее 11 часов 22 минут она находилась у себя дома по адресу: ***, где используя принадлежащий ей мобильный телефон, в социальной сети *** с принадлежащей ей страницы в информационно-телекоммуникационной сети «*** вела переписку с Потерпевший №1, с которым лично знакома не была. В это время у ФИО5 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана, в крупном размере, а именно: ФИО5 решила просить у Потерпевший №1 в долг денежные средства на протяжении длительного промежутка времени, до тех пор, пока он не перестанет ей их давать, рассчитывая получить максимально возможную сумму денежных средств под различными выдуманными предлогами. При этом ФИО5 не намеревалась в дальнейшем отдавать денежные средства потерпевшему и не имела такой возможности, а рассчитывала распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым совершить их хищение, в крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана имущества Потерпевший №1, ФИО5 *** не позднее 11 часов 22 минут, находясь по адресу: ***, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 300 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты квартиры, тем самым обманывая последнего, достоверно зная о том, что полученные от Потерпевший №1 денежные средства она не вернет, а обратит в свою пользу. Денежные средства ФИО5 попросила перевести на банковскую карту *** ***, открытую на её имя.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился, и *** примерно в 11 часов 22 минуты, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** ***, расположенном по адресу: ***, осуществил перевод денежных средств в размере 2 300 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 14 часов 21 минуты ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 7 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты квартиры, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был перевести на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5 На просьбу ФИО5 Потерпевший №1 согласился и *** примерно в 14 часов 21 минуту, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** ***, расположенном по адресу: *** осуществил перевод денежных средств в размере 7 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 16 часов 13 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 6 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе, тем самым обманывая последнего, достоверно зная о том, что полученные от Потерпевший №1 денежные средства она не вернет, а обратит в свою пользу.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 16 часов 13 минут, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой ***, открыт *** в отделении *** ***, расположенном по адресу: *** осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 11 минут, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 10 500 рублей, под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе, тем самым обманывая последнего, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 11 минут, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 10 500 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 19 часов 08 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 15 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 19 часов 08 минут, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 15 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 27 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 5 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе, тем самым обманывая последнего.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 27 минут, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 02 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 3 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами со здоровьем, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 02 минут, находясь по адресу: ***, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 46 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 7 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты квартиры.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 46 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 7 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 13 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 5 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами со здоровьем.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 13 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 07 часов 31 минуты ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел на хищение путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 10 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств, тем самым обманывая последнего, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 07 часов 31 минуту, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 11 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 16 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часов 11 минут, используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 16 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 34 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 6 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 34 минуты, используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 00 часов 53 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 12 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств, при этом денежные средства Потерпевший №1 должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 00 часов 53 минуты, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 12 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 19 часов 22 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 19 часов 22 минуты, используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 09 часов 47 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 09 часов 47 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 02 часов 31 минуты, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 40 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 02 часа 31 минуту, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 40 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 00 часов 00 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 13 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью приобретения лекарственных средств.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 00 часов 00 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 13 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 16 часов 34 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 30 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 16 часов 34 минуты, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 30 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 00 часов 50 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 6 060 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 00 часов 50 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 6 060 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 07 часов 59 минут, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 17 500 рублей под выдуманным предлогом, связанным с проблемами на работе.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 07 часов 59 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 17 500 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 18 часов 35 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью сдачи анализов.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 18 часов 35 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 00 часов 46 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 8 000 рублей без указания причины, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 00 часов 46 минут, находясь по адресу: ***, *** используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 8 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 59 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты проезда такси.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 59 минут, находясь по адресу: ***, *** используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ***» *** осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 09 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты проезда такси.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 09 минут, находясь по адресу: ***, *** используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 08 часов 17 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 3 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты проезда на такси, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 08 часов 17 минут, находясь по адресу: ***, *** используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 34 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 200 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты проезда такси.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 34 минуты, находясь по адресу: ***, *** используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 200 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 21 часов 48 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 550 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты проезда на такси.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 21 час 48 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 550 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 08 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1, денежные средства в размере 320 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты проезда такси.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 08 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ***» *** осуществил перевод денежных средств в размере 320 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 17 часов 25 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 200 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 17 часов 25 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 200 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 19 часов 25 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 500 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 19 часов 25 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 500 рублей на банковскую карту ***» ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 20 часов 50 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 400 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 20 часа 50 минут, находясь по адресу: ***, *** используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** ***, расположенном по адресу: *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 400 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 05 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1, денежные средства в размере 3 400 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 05 минут, используя мобильное приложение «***», установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 3 400 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым *** Е.С. совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 21 часов 18 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 400 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 21 час 18 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 400 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 11 минут, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 400 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 11 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 2 400 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ***, с целью обмана потерпевшего в своих намерениях возвратить долг, ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, собственноручно написала расписку об обязательстве возврата денежных средств Потерпевший №1 в период времени с *** по ***, не собираясь в действительности возвращать денежные средства последнему в указанный срок, а также не имея такой возможности. Фотографию указанной расписки ФИО5 отправила Потерпевший №1 в переписке посредством *** в последующем не возвратив денежные средства в указанный в расписке срок, и продолжая обманывать Потерпевший №1

*** не позднее 01 часа 09 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1, денежные средства в размере 4 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 01 час 09 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 49 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1, денежные средства в размере 3 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 49 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Затем, *** примерно в 08 часов 04 минуты ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, с целью сокрытия своего преступного умысла, для того, чтобы создать видимость того, что она собирается возвращать денежные средства Потерпевший №1, осуществила перевод денежных средств в размере 1 000 рублей с принадлежащей ей банковской карты *** *** на банковскую карту *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** ***, расположенном по адресу: ***

*** не позднее 08 часов 54 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 08 часов 54 минуты, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 09 часов 08 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 09 часов 08 минут, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** расположенном по адресу: ***, ***, ***, денежные средства в размере 1 000 рублей на банковскую карту ***» ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 10 часов 22 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 10 часов 22 минуты, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** расположенном по адресу: ***, ***, ***, денежные средства в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 20 часов 06 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО5

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 20 часов 06 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой ***, открыт *** в отделении ***» ***, расположенном по адресу: ***, осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО1 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 57 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 800 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 57 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 800 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 12 часов 48 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 100 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 12 часов 48 минут, используя мобильное приложение ***», установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты ***» *** денежные средства в размере 1 100 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 20 часов 41 минуты ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 450 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 20 часов 41 минуту, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 450 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 11 часов 59 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 400 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 11 часов 59 минут, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** расположенном по адресу: ***, ***, ***, денежные средства в размере 400 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 02 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 300 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 02 минуты, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 12 часов 48 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 450 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 12 часов 48 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 450 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 14 часов 10 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 300 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 14 часов 10 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 300 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 15 часов 54 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 300 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 15 часов 54 минуты, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 1 300 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 19 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 900 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часа 19 минут, используя мобильное приложение «*** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 900 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 23 часов 25 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана в крупном размере в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1, денежные средства в размере 325 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 23 часов 25 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 325 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 17 часов 09 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 17 часов 09 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 18 часов 46 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 18 часов 46 минут, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** *** денежные средства в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 19 часов 08 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 19 часов 08 минут, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** *** денежные средства в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 19 часов 28 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 000 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта, при этом денежные средства Потерпевший №1 также должен был переводить на банковскую карту *** ***, открытую на имя ФИО1

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 19 часов 28 минут, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** *** денежные средства в размере 2 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 21 часа 04 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 600 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 21 час 04 минуты, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** *** денежные средства в размере 600 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 18 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 600 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 18 минут, используя мобильное приложение *** установленное на его мобильном телефоне, перевел с принадлежащей ему банковской карты *** *** денежные средства в размере 600 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 22 часов 38 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 600 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 22 часа 38 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 600 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 20 часов 14 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 3 000 рублей, под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 20 часов 14 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты ***» ***, осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 20 часов 26 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 000 рублей, под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 20 часов 26 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 21 часов 18 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 600 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 21 часов 18 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 600 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 04 часов 01 минуты ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 2 000 рублей под выдуманным предлогом связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 04 часа 01 минут, используя мобильное приложение ***, установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** *** осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

*** не позднее 07 часов 55 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте на территории ***, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, в переписке посредством *** попросила в долг у Потерпевший №1 денежные средства в размере 1 500 рублей под выдуманным предлогом, связанным с необходимостью оплаты транспорта.

На просьбу ФИО5 Потерпевший №1, будучи обманутым относительно истинных преступных намерений последней, согласился и *** примерно в 07 часов 55 минут, используя мобильное приложение *** установленное в его мобильном телефоне, с принадлежащей ему банковской карты *** ***, осуществил перевод денежных средств в размере 1 500 рублей на банковскую карту *** ***, открытую на её имя, тем самым ФИО5 совершила хищение вышеуказанной суммы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Таким образом, в период времени примерно с 11 часов 22 минут *** по 07 часов 55 минут *** ФИО5 совершила хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем его обмана, на общую сумму 274 955 рублей - в крупном размере, распорядившись в последующем ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в предъявленном обвинении признала и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашались показания, данные ФИО5 в ходе предварительного следствия, где она, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой, показала, что у нее в пользовании имеются банковские карты *** ***, *** ***, привязанные к принадлежащему ей абонентскому номеру *** оператора *** указанными банковскими картами она также пользуется через мобильные приложения соответствующих банков. Также у нее имеется страница в социальной сети «*** которой она осуществляет личную переписку.

*** в социальной сети *** она познакомилась с молодым человеком по имени Потерпевший №1, телефон ***, когда она попросила у своего знакомого ФИО11 денежные средства, а тот в свою очередь попросил своего знакомого Потерпевший №1 отправить ей указанные денежные средства в размере 1100 рублей.

*** в 19 часов 12 минут ей поступил перевод денежных средств в размере 1100 рублей с банковской карты *** от Потерпевший №1 на принадлежащую ей банковскую карту *** Данные денежные средства были ей предоставлены безвозмездно, об их возвращении они не договаривались.

*** в утреннее время она находилась у себя дома. Они списались с Потерпевший №1 «*** где она поблагодарила его за помощь и они продолжили разговор. В этот момент она решила начать просить у Потерпевший №1 в долг денежные средства под различными надуманными предлогами для решения своих финансовых проблем, так как официально нигде не работала. Она не знала точной суммы, которую будет просить у Потерпевший №1, решила на протяжении длительного времени просить у него денежные средства различными суммами, до тех пор пока бы тот соглашался ей их давать, обещая вернуть денежные средства, но в действительности этого делать не собиралась. В последующем они стали общаться с Потерпевший №1 в мессенджере *** также иногда созваниваться. 

*** в утреннее время в ходе указанного разговора, как она и планировала, она попросила у Потерпевший №1 в долг денежные средства в размере 2300 рублей, на что тот согласился. *** в 11 часов 22 минут ей поступил входящий перевод с банковской карты *** от Потерпевший №1, на принадлежащую ей банковскую карту *** В указанный день в ходе переписки *** она просила у Потерпевший №1 еще денежные средства в размере 7000 рублей, на что тот также согласился.

В последующем она неоднократно просила у Потерпевший №1 денежные средства, на что тот каждый раз соглашался. Она всегда называла Потерпевший №1 случайные суммы, который в тот момент приходили ей в голову, и тот всегда переводил ей денежные средства в той сумме, которой она у него просила. Изначально она говорила ему, что вернет ему деньги в 20-х числах ***, как только получит зарплату, однако в тот момент она официально не работала, никакую зарплату не ждала и когда подходил день, когда она обещала отдавать денежные средства, она переносила срок возвращения и находила различные надуманные отговорки.

***, когда она в очередной раз просила у Потерпевший №1 денежные средства, чтобы тот не понял, что она не собирается их ему отдавать, она предложила ему написать расписку о том, что она вернет все ранее взятые у него денежные средства. Они посчитали, что сумма составляла 255 000 рублей, после чего она, находясь у себя дома, написала расписку о том, что в период с *** по *** она обязуется вернуть ему денежные средства в размере 255 000 рублей. В указанный период времени она денежные средства так и не отдала, придумывая различные отговорки. 

У нее имелась финансовая возможность отдать Потерпевший №1 часть денежных средств, однако она сознательно ему их не возвращала. После *** она постоянно переносила срок того, когда она в очередной раз вернет деньги, однако всегда находила какие-то отговорки, для того, чтобы этого не делать. До настоящего момента никаких денежных средств Потерпевший №1 она не вернула. 

В представленных ей на обозрение выписках банковской карты *** содержатся все входящие переводы от Потерпевший №1, другие денежные средства он ей не переводил. Один раз *** в 08: 04 она перевела денежные средства в размере 1000 рублей Потерпевший №1, это было сделано для того, чтобы тот думал, что она вернет ему долг. После того, как потерпевший обратился с заявлением в полицию, она просила у него еще денежные средства, на что Потерпевший №1 также отправлял ей их на банковскую карту *** ***. В общей сложности, она причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 274 955 рублей. Все указанные денежные средства она потратила на личные нужды ***

Помимо собственного признания, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания, данные потерпевшим Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия, где он показал, что у него в пользовании имеется банковская карта *** ***, на которую ему ежемесячно поступает пенсия по инвалидности и различные соц. выплаты. Также у него в пользовании имеется банковская карта *** ***, которую он использует для осуществления различных покупок.

*** он находился на каникулах у своих родителей по адресу: ***. В это время его друг ФИО12 сотовый телефон ***, проживающий в ***, в переписке попросил помочь деньгами в размере 1 100 рублей его знакомой - ФИО5, на что он, так как ФИО13 его хороший друг, согласился. ФИО14 отправил ему номер телефона ФИО5.

*** примерно в 19 часов 17 минут он, находясь по вышеуказанному адресу, отправил Екатерине через приложение *** с принадлежащей ему карты *** *** по номеру телефона *** денежные средства в размере 1 100 рублей безвозмездно, их возвращения он не ждал, так как хотел помочь своему другу. 

*** Екатерина написала ему *** со страницы с *** (ФИО5), поблагодарила его за помощь, они с ней начали общаться, в ходе разговора в тот же день она попросила у него в долг денежные средства в размере 2 300 рублей, однако в отличие от прошлого перевода, который был отправлен им безвозмездно, она попросила их в долг, пояснив, что вскоре получит зарплату и отдаст ему указанные денежные средства. ФИО5 поясняла, что ей грозит выселение из квартиры и деньги ей нужны, чтобы оплатить квартиру. 

*** в 11 часов 22 минуты он отправил Екатерине с принадлежащей ему карты ***» *** аналогичным способом денежные средства в размере 2 300 рублей, после чего они продолжили общаться с ней на различные темы *** В течение дня ФИО5 вновь попросила у него денежные средства в размере 7 000 рублей, на что он также согласился, и в 14 часов 21 минуту отправил ей денежные средства в указанном размере на ту же карту аналогичным способом. ФИО5 поясняла, что вернет ему все денежные средства в ближайшее время. Указанные деньги она также просила на оплату квартиры и поясняла, что ранее переведенных им денежных средств ей не хватает, чтобы заплатить за квартиру.

*** он продолжил общаться с Екатериной ***», она говорила, что работает в магазине *** на двух точках, имеет зарплату примерно в размере 70 000 рублей в месяц с каждой точки. В этот же день она сказала, что в магазине какие-то проблемы, в связи с чем ей нужны денежные средства, чтобы решить проблемы с товаром, иначе ее лишат заработной платы. В ходе указанных разговоров Екатерина просила у него в долг денежные средства, он ей поверил и согласился. *** в 16: 13 он отправил ей денежные средства в размере 6 000 рублей с его банковской карты *** ***. В течение того же дня Екатерина пояснила, что ей нужны еще денежные средства в размере 10 500 рублей, также чтобы решить проблемы в магазине, на что он вновь согласился ей помочь. *** в 22: 11 он отправил ей денежные средства в размере 10 500 рублей с его банковской карты *** ***. На тот момент она поясняла, что в *** получит заработную плату и вернет ему все денежные средства вместе с ранее взятыми у него.

*** ФИО5 также общалась с ним «*** и в ходе разговора попросила в долг еще денежные средства, пояснив, что у нее снова какие-то проблемы на работе и чтобы заплатить штраф и не лишиться зарплаты, ей снова нужны денежные средства, на что он согласился ей помочь. Она сказала, что получит заработную плату и вернет ему все ранее взятые у него денежные средства. *** в 19:08 он отправил ей 15 000 рублей со своей банковской карты *** ***, также *** в 23: 27 он отправил ей еще 5 000 рублей аналогичным образом под аналогичным предлогом.

*** они с Екатериной вновь переписывались *** в ходе разговора она пояснила, что у нее какие-то проблемы со здоровьем, имеются проблемы с сердцем, в *** собирается ложиться в больницу на лечение, и попросила у него 3 000 рублей в долг, на что он согласился. *** в 23: 02 он отправил ей денежные средства в размере 3 000 рублей с его банковской карты *** ***. 

*** они с Екатериной вновь переписывались *** в ходе разговора та вновь попросила у него в долг денежные средства, снова сказав, что у нее проблемы с квартирой, что в тот раз та заплатила не все и что ей срочно нужно заплатить за квартиру 7 000 рублей, на что он согласился и *** в 22: 46 он отправил ей денежные средства в размере 7 000 рублей с его банковской карты *** ***. Та также поясняла, что все взятые денежные средства вернет ему после зарплаты.

*** они также общались с Екатериной *** в ходе разговора она попросила у него в долг еще денежные средства в размере 5 000 рублей, пояснив, что ей необходимо лекарство *** и что у нее не хватает на него денег, сказав, что ей это жизненно необходимо. Он согласился ей помочь, и *** в 22:13 отправил ей денежные средства в размере 5 000 рублей с его банковской карты *** ***. Она вновь обещала, что в ближайшее время, после зарплаты вернет ему денежные средства вместе с ранее взятыми у него в долг.

*** они вновь общались *** под предлогом приобретения лекарств по ее просьбе он перевел ФИО5 10 000 рублей с его банковской карты *** ***, 16 000 рублей, позднее 6 000 рублей. *** в 00: 53 он отправил ей денежные средства в размере 12 000 рублей, *** Екатерина написала ему, что у нее начались проблемы с кожей, по телу пошли какие-то пятна, и попросила у него в долг денежные средства на мазь (какую не поясняла) в размере 2 000 рублей. Он согласился ей помочь и *** в 19:22 он отправил ей денежные средства в размере 2 000 рублей с его банковской карты *** ***. *** ФИО1 написала ему, что мазь, которую она собиралась купить *** подорожала, в связи с чем та попросила у него в долг еще 1 000 рублей. Он согласился ей помочь и *** в 09: 47 он отправил ей денежные средства в размере 1 000 рублей с его банковской карты *** ***. ФИО5 обещала, что вернет все денежные средства завтра (то есть ***).

*** Екатерина ему писала, что у нее проблемы с выплатой зарплаты, в дальнейшем та под различными предлогами говорила, что денежные средства отдаст ему позже, когда ей выплатят зарплату, однако в последующем та придумывала различные отговорки. *** Екатерина написала ему *** что разбила холодильник на работе и что денежные средства за него ей придется выплачивать из собственных средств, в связи с чем та вновь попросила у него в долг денежные средства в размере 40 000 рублей, он согласился ей помочь и *** в 02: 31 он отправил ей денежные средства в размере 40 000 рублей с его банковской карты *** ***.

*** Екатерина вновь *** попросила у него в долг денежные средства в размере 13 000 рублей, пояснив, что помимо указанных проблем со здоровьем, она ***. Он согласился ей помочь и *** в 00: 00 отправил ей денежные средства в размере 13 000 рублей с его банковской карты *** ***. На следующий день ФИО5 также попросила у него в долг еще 30 000 рублей, для решения каких-то проблем по работе. Он согласился ей помочь и *** в 16: 34 он отправил ей денежные средства в размере 30 000 рублей с его банковской карты *** ***.

*** Екатерина вновь попросила у него денежные средства в долг под предлогом проблем на работе, однако к *** денежные средства в виде накоплений у него закончились, и рассчитывая, что Екатерина в ближайшее время все ему отдаст, он решил отправить ей последние деньги. *** в 00: 50 он отправил Екатерине денежные средства в размере 6 060 рублей с его банковской карты *** ***. 

В тот же день ФИО5 попросила у него еще в долг денежные средства для решения проблем по работе, поясняя, что если не выплатит долг за товар, то ее лишат зарплаты, ей необходимо 17 500 рублей. Он решил помочь Екатерине, однако денежных средств у него уже не было и он занял указанную сумму у своих друзей, в настоящее долг своим друзьям он выплатил. *** утром его друзья прислали ему на вышеуказанную карту денежные средства общей суммой 17 500 рублей и *** в 07: 59 он отправил Екатерине денежные средства в размере 17 500 рублей с его банковской карты *** ***.

В течение *** они с Екатериной продолжили переписываться, в разговорах он пояснял ей, что денежных средств у него больше не осталось, та сказала, что отдаст ему все как ей придет зарплата, однако у нее постоянно были какие-то проблемы.

*** Екатерина вновь в переписке «*** попросила у него в долг денежные средства в размере 1 000 рублей на какие-то анализы, на что он согласился выслать ей эту сумму. *** в 18:35 он отправил Екатерине денежные средства в размере 1 000 рублей с его банковской карты *** ***. Далее он общался с Екатериной *** на различные темы, денежные средства у него в долг какое-то время ФИО5 не просила, он спрашивал у нее, когда она вернет ему деньги, однако та поясняла, что зарплата ей так и не приходила.

*** он вернулся в ***, так как начался учебный год в колледже, все последующие операции он осуществлял из своей комнаты в общежитии по адресу: ***, ***

*** Екатерина в переписке *** попросила у него в долг денежные средства в размере 8 000 рублей, причину та не пояснила, сказала, что объяснит позднее, сказала, что это очень важно. У него такой суммы не было, в тот день он занял указанную сумму в долг у друга, после чего *** в 00:46 он отправил Екатерине денежные средства в размере 8 000 рублей с его банковской карты *** ***. 

*** они переписывались *** с Екатериной, в ходе разговора она пояснила, что ей срочно нужно доехать на такси до отца, который даст ей денежные средства в размере примерно 100 000 рублей и она сможет отдать ему часть долга. Она сказала, что ее отец живет в другом городе, такси стоит дорого,и что ей нужно 3 000 рублей. Он решил отправить денежные средства Екатерине, чтобы та выплатила ему хоть какую-то часть денежных средств, и отправил ей *** в 22:59 денежные средства в размере 2 000 рублей, а позднее в 23:09 в размере 1 000 рублей также с банковской карты.

***, *** и *** под предлогом оплаты такси он перевел ФИО5 3 000 рублей, 1200 рублей, 320 рублей, 500 рублей, 1400 рублей, 4000 рублей с банковской карты *** ***.

*** ФИО5 предложила ему написать расписку о возврате денежных средств, в которой она укажет все денежные средства, которые брала у него в долг, на что он согласился. Он посчитал, что на тот момент она была должна ему ориентировочно 255 000 рублей, назвал указанную сумму и Екатерина отправила ему фото расписки, в которой обязуется возвратить ему взятые у него в долг денежные средства в размере 255 000 рублей в срок с *** по ***. 

В указанный срок денежные средства Екатерина не вернула, называя различные отговорки, например, что не успевает доехать, банкомат не работает и.т. д. В последующем ФИО5 неоднократно просила у него конкретные суммы денежных средств, на что он каждый раз соглашался и переводил ей денежные средства в той сумме, которую та просит, по прежнему рассчитывая, что она вернет ему денежные средства. Несколько раз из указанных платежей ФИО5 просила деньги на такси, чтобы доехать до банка и перечислить ему денежные средства, однако после того, как он их переводил каждый раз говорила, что отделение банка закрыто.

Он переводил Екатерине денежные средства не только с банковской карты *** но и с принадлежащей ему банковской карты *** *** - *** в 09: 08 в размере 1 000 рублей; *** в 10: 22 в размере 1 000 рублей; 14.12.2022в12:48 в размере 1 100 рублей; ***:59 в размере 400 рублей; *** в 18: 46 в размере 1 000 рублей; *** в 19: 08 в размере 1 000 рублей; *** в 19: 28 в размере 2 000 рублей; *** в 21: 04 в размере 600 рублей; *** в 22:18 в размере 600 рублей. Указанные деньги Екатерина также просила на оплату транспорта, при этом также как и всегда говорила, что вскоре перечислит ему денежные средства.

После указанных банковских операций в *** Екатерина больше ничего у него не просила, так как знала, что у него почти не осталось денег, однако свое общение они с ней продолжали. Он неоднократно пытался узнать, когда она вернет ему денежные средства, на что она как и обычно придумывала различные отговорки, поясняя, что деньги будут позже.

Один раз, *** в 08:04 Екатерина перевела ему денежные средства в размере 1 000 рублей, однако в течение часа попросила у него в долг денежные средства в указанной сумме, и он перевел их ей обратно. Какие-либо меры хотя бы к частичному погашению долга Екатерина не предпринимала и кроме указанного раза никаких денежных средств ему не переводила лично они с Екатериной никогда не встречались, так как он проживал в ***, а он в ***.

*** он окончательно убедился, что Екатерина его обманывает и не вернет ему денежные средства и обратился с заявлением в полицию, о чем сказал Екатерине, на что она сказала, что незамедлительного вернет ему денежные средства, и вновь просила у него в долг на оплату транспорта, чтобы доехать до отделения банка и вернуть ему всю сумму. Он вновь ей доверился, так как подумал, что раз он обратился с заявлением в полицию, ФИО5 испугается и больше не будет его обманывать, и вновь осуществил ей переводы с его банковской карты *** *** *** в 04:01 в размере 2000 рублей; *** в 07: 55 в размере 1500 рублей.

До настоящего момента Екатерина также обещает ему вернуть денежные средства, однако за все время, что он переводил ей денежные средства, та не вернула ему ничего, кроме одного раза, описанного им выше. ФИО5 ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 274 955 рублей. Данный ущерб является для него значительным, так как официально не трудоустроен, живет на пенсию по инвалидности (***

Кроме того, исследовались:

- выписка по счету дебетовой карты Потерпевший №1 *** ***, счет по которой *** открыт *** в отделении *** ***, расположенном по адресу: *** за период с *** по *** со сведениями о переводах владельцу банковских карт *** и *** Б.ФИО1 ***

- заявления Потерпевший №1 в *** об осуществлении рублевых переводов с принадлежащей ему банковской карты *** *** и чеки - *** в 09: 08 в размере 1 000 рублей; *** в 10: 22 в размере 1 000 рублей; 14.12.2022в12:48 в размере 1 100 рублей; ***:59 в размере 400 рублей; *** в 18: 46 в размере 1 000 рублей; *** в 19: 08 в размере 1 000 рублей; *** в 19: 28 в размере 2 000 рублей; *** в 21: 04 в размере 600 рублей; *** в 22:18 в размере 600 рублей с отметками об исполнении банком переводов ФИО1 Б. по номеру телефона ***

- скриншоты переписки Потерпевший №1 с Екатериной Б., из содержания которых следует, что Екатерина Б. у Потерпевший №1 просит денежные средства в разных суммах на различные цели – доехать до банка, на лечение ей и дедушке, для решения проблем на работе ***

- фотокопия расписки на имя Потерпевший №1 от ФИО5, в которой она в срок с *** по *** обязуется вернуть 255000 рублей ***

- выписка по операциям по банковской карте ФИО5 из ***

- выписка по операциям *** банковской карты ***, принадлежащей Потерпевший №1, со сведениями о переводах Екатерине Сергеевне Б. по номеру телефона ***

- протокол выемки от *** – у ФИО1 изъята банковская карта *** *** (***

- протокол осмотра предметов от *** – осмотрена изъятая у ФИО5 банковская карта ***» *** ***

- протокол осмотра предметов - оптического диска, содержащего выписку по операциям по банковскую карту *** *** *** на имя ФИО5, содержащий в табличном виде информацию о поступлении от Потерпевший №1 с *** по *** 267355 рублей 54 операциями, и отчет по карте Потерпевший №1 *** *** аналогичного содержания; 9 чеков по операциям *** об осуществлении рублевых переводов с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты *** Екатерине Сергеевне Б. по номеру телефона ***; фото расписки ФИО5; скриншоты переписки; выписка по операциям *** выписка по операциям *** 

Все изложенные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ проверил, сопоставив их между собой, и каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности признал их достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО5 доказанной, и действия ее квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, и исходит при этом из следующего. Причастность подсудимой к указанному преступлению подтверждена распиской на имя Потерпевший №1, показаниями потерпевшего, скриншотами переписки между ФИО5 и Потерпевший №1, и протоколом осмотра их переписки в телефоне, где подсудимая просит у потерпевшего денежные средства в разных суммах на различные цели. 

Преступление совершено ФИО5 путем обмана – она в течение длительного времени вводила потерпевшего в заблуждение относительно целей, на которые ей необходимы денежные средства, а также ссылаясь на хороший заработок по двум местам работы, обманула его относительно намерений и возможности возвратить полученные в долг денежные средства. Представленными материалами не подтверждается наличие у подсудимой на момент совершения преступления финансовых возможностей по возврату полученных от потерпевшего денежных средств. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере» установлен с учетом Примечания 4 к ст.158 УК РФ – причиненный ущерб превышает 250000 рублей. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО5 совершено тяжкое преступление, *** 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает ***

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления (ФИО5 добровольно выдала банковскую карту *** суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой. 

О наличии иных обстоятельств, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания, подсудимая суду не сообщила и учесть их в качестве смягчающих не просила.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного суд считает, что наказание ФИО5 должно быть назначено в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. Именно такое наказание является соразмерным содеянному, соответствует закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. Назначение наказания в виде штрафа с учетом содеянного и данных о личности, отсутствия постоянного места работы по мнению суда не целесообразно. Иное, более мягкое, чем лишение свободы, наказание по изложенным выше основаниям не приведет к достижению целей наказания. С учетом данных о личности подсудимой, ее возраста, постпреступного поведения, суд считает возможным назначить наказание условно, с установлением испытательного срока, в течение которого необходимо контролировать поведение ФИО5

Исходя из сведений о личности подсудимой и обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и необходимых для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств содеянного, личности, а также материального положения подсудимой, суд не считает применение дополнительного наказания необходимым, отбывания основного наказания будет достаточным для достижения целей наказания.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО5 в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, дважды в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: банковскую карту *** *** оставить у ФИО5 по принадлежности, фото расписки, скриншоты переписки, оптический диск, содержащий выписку по операциям *** выписку по операциям *** чеки по операциям *** выписка по операциям *** хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам *** областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во *** кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: Т.В. Костырина